Câmara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro
CEP — 17900-000 <> Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://vvwvv.camaradracena.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N.° 067 - DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024.
Altera o inciso III e VII do artigo 1° da Lei 2983, de 27/08/2001 e da outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA aprova a seguinte

LEI:

Art. 10. Fica alterado os incisos III e VII do artigo 1°, da Lei 2983 de 28 de agosto
de 2001, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° -
I-...
II -
III - Escola Municipal de Educação Infantil "Professora Iraci Pereira de
Moraes (Tia Ira)", localizada no Jardim Alvorada.
IV—....

vi-.:..
VII - Escola Municipal de Educação Infantil "Professora Teresinha

Cacilda Tanganini Boa Sorte", localizada no Jardim Brasilfindia."

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões "DR. JOÃO HOLMES LINS"
Dracena, 02 de dezembro de 2024.

Rodrigo Cas res
Vereador — Autor

Câmara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro
CEP — 17900-000 <> Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Histórico da Professora: IRACI PEREIRA DE MORAES, RG. 7.295.248

1986 — A partir de 01/08/96 assumiu a regência de um Grupo de Apoio Supletivo
na EEPG Jose Cerqueira, Bairro Marrequinha, em Dracena.
1987— Admitida a partir de 16/02/1987 na EEPSG Eng. Isac Pereira Garcez como
Professor até 31/12/87
1988 — Admitida Estagiária na EEPSG 9 de Julho a partir de 17/03/88 até
18/02/1990.
1990— Admitida em 19/02 como professor I na EEPSG 9 de Julho até fev./94
1994 — Admitida a partir de 01/03/1994 como professor I na EEPG Amador
Franco da Silveira, Distrito de Jamaica até 07/08.

- Nomeada por Concurso Público para professor I, a partir de 08/08 na
EEPSG Dom Lucio Antunes, em Panorama.

- Afastada pela Re's. 71/88 no período de 23/09 a 31/12 na EEPG Amador
Franco da Silveira, Distrito de Jamaica, em Dracena. >r-1,

1995- A partir de 22/05 designada para integrar a Assistência da Delegacia
Ensino de Dracena.
1996— a partir de 01-02 o cargo foi transferido da EEPSG Dom Lucio Antuneq
em Panorama para 2 a EEPG de Panorama e continuou afastada na Delegacia dd,
Ensino de Dracena.

- A partir de 05/08/96 o cargo foi removido para EEPG Prof. Waldomiri
Machado, em Dracena e continuou afastada na Delegacia de Ensino de Drace4
até 02/02/1999 quando volta a dar aulas na Escola. o
2002 —A partir de 18/01/2002 houve a Municipalização das escolas e também unN
Convênio entre Secretaria Estadual da Educação e Prefeitura Municipal e o cargq
da professora foi transferido pra EEPSG Prof Julieta Guedes de Mendonça
afastada Junto a municipalização na BE Waldomiro Machado até 2012.
2013 — A partir de 08/05 concedida Licença para tratamento de saúde

,c)

aposentadoria por invalidez publicada no D.O. de 12/11/2016.

NJ

Camara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro
CEP — 17900-000 Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

Histórico da Professora: TERESINHA CACILDA TANGANINI BOA
SORTE

BIBLIOGRAFIA DA PROFESSORA TERESINHA TANGANINI BOA
SORTE.
NOME: Terezinha Cacilda Tanganini Boa Sorte.
DATA DE NASCIMENTO: 15/07/1969 na cidade de Dracena.
DATA DE FALECIMENTO: 19/12/2020
FILIAÇÃO: Claudia de Barros Rocha Tanganini e Alberto Tanganini, era a quarta
filha do casal, de seis filhos
.ESPOSO: Enlace Matrimonial no dia 02/01/1993 com Sr. Silvio Pereira Boa
Sorte.
FILHOS: Primogênita Marcela, seguida de Rafael e o caçula Guilherme e avó de
Vicente e Augusto, que infelizmente a vida não a permitiu conhecer.
GRADUAÇÃO: Pré-escola até o antigo ginasial, estudou na Escola Estadual
Professora Julieta Guedes de Mendonça. No ensino médio fez o curso Magistério
com especialização em Pré Escola, iniciando na Escola Estadual Moacir Simardi
concluindo na Escola Estadual Engenheiro Isac Pereira Garcez.
Concluiu o nível superior na Fundação Dracenense de Educação e Cultura de
Dracena, hoje UNIFADRA, o curso de Letras e futuramente concluiu o curso de
Pedagogia do Ensino no mesmo estabelecimento.
HISTÓRICO PROFISSIONAL: Trabalhou ainda adolescente no consultório dog,
saudosissimo Dr. Alcides Bocca como secretaria, depois trabalhou na Companhial
Energética de São Paulo (CESP) por um breve período, na ansiedade de já atuar
nas escolas. Seu primeiro trabalho como professora e educadora foi na Escola dq,
Educação Infantil "Pinguinho de Gente" em Dracena. Dedicou muitos anos a',
Escola Gumercindo de Almeida de Moraes (Anglo-Cid), transferindo-se depoisrll
para a Escola Objetivo, hoje DASK finalizando seu último dia de trabalho eN
encerramento do ano letivo de 2020. Paralelo as escolas de segmento particular,
começou a expandir sua atuação para as escolas públicas Estadual em Dracena er,„61,
na região, fixando seus últimos anos e dias na Escola Estadual Professora Juliet4,3',
Guedes de Mendonça, escola onde iniciou seus primeiros passos como aluna ekl
por ironia do destino seus últimos momentos de vida foram da mesma esco14,1,
encerrando o ano letivo de 2020.
Desde pequena Teresinha em suas inocentes brincadeiras de criança, sempre3:
demonstrou sua inclinação ao magistério, na mediação do ensino aprendizagem.
Dedicada, zelosa, carinhosa e fiel cumpridora de sua missão, onde sempre pensou
primeiro em seus alunos, partiu deste mundo em meio aos mesmos dentro de uma-4?.,,
sala de aula. 00

Camara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro
CEP — 17900-000 <> Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://vvww.camaradracena.sp.gov.br

Devido a sua contagiante alegria, de sua coragem, de sua força, de seu exemplo
de fé, de esperança e de seu otimismo diante dos obstáculos que a vida lhe
impunha, sempre foi muito querida por seus alunos e colegas professores, por
todos colaboradores e administrativos dos colégios e escolas, por seus diretores e
coordenadores e até mesmo supervisores de ensino como também dos dirigentes
de ensino regional. Todos estes saudosos se recordam da pessoa contagiante que
a todos deixou órfdos de seus sorrisos, de sua amizade, de seu carinho, de sua
dedicação e como não deixar de dizer: de suas rabugices também.
Terezinha: Cristã, Filha, irmã, amiga, esposa e mãe não só dos seus filhos
biológicos, como também de seus milhares e milhares de alunos, que por seus dias
de dedicação a educação, da descoberta do conhecimento, da alfabetização e ao
serviço de doação ao seu semelhante deixou suas marcas e muita saudade. Como
legado fica seus bons exemplos na vida em família, com os amigos e nas escolas
por onde esteve presente no dia a dia, enquanto filha amada, irmã querida, esposa
e mãe amorosa, amiga atenciosa e professora carinhosa e muito dedicada ao seu
nobre sacerdócio de amor a EDUCAÇÃO.

Ao homenageá-las prestamos-lhes justo tributo póstumo, que
certamente trará grande contentamento aos seus familiares, que vivem entre nós.

Sala das Sessões "DR. JOÃO HOLMES LINS"
Dracena, 02 de dezembro de 2024.

Rodrigo CasfffliíSoares
Vereador — Autor

C
ÂM

AR
A D

R
AC

EN
A, PRES. D

AN
ILO

 LED
O

 D
O

S SANTO
S 02/12/2024 13:28:41 0781